
1

BARBACENA, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022

EXTRATO DE PORTARIAS ASSINADAS PELO
EXMO SR PREFEITO MUNICIPAL

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Carlos Augusto Soares do Nascimento

Secretária: Tatiana Filardi de Campos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO - SEPLAN

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor e na forma do art. 26, inciso II, da Consti-
tuição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 23.444 - CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição, com 
proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, 
ao servidor Israel José do Nascimento, Matrícula nº 63, CPF nº 629.718.086-53, no 
Cargo de Bombeiro, nível C-26, conforme Parecer nº 070/AE/2022, exarado pela 
Assessoria Executiva do Serviço de Água e Saneamento - SAS, com efeito retroativo 
a 01.06.2022.Barbacena, 01 de julho de 2022.

PORTARIA Nº 23.445 - CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição, com 
proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, 
à servidora Jeuza Valéria Candian, Matrícula nº 2996/01, CPF nº 675.426.466-72, 
no Cargo de Professora, nível P-4-B, conforme Parecer nº 316/2022, exarado pela 
Consultoria Geral do Município, com efeito retroativo a 07.06.2022.Barbacena, 01 
de julho de 2022.

PORTARIA Nº23.446 - 1 – REVOGAR a Portaria nº 23.303, de 03.05.2022.2 - CON-
CEDER aposentadoria por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos ter-
mos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, ao servidor Joselito Silva, 
Matrícula nº 4084/01, CPF nº 454.196.636-00, no Cargo de Motorista, nível C-25, 
conforme Parecer nº 337/2022, exarado pela Consultoria Geral do Município, com 
efeito retroativo a 07.03.2022.Barbacena, 01 de julho de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor, em especial com as Leis Municipais nºs. 
3.740, de 2003, e 4.672, de 2015, e na forma do art. 26, inciso II, da Constituição 
do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 23.451 - 1 – DESIGNAR Raíza Gurgel de Oliveira, para exercer a 
função de Conselheira Tutelar, em substituição à Conselheira Cristiane Arantes da 
Rocha, por motivo de férias regulamentares, no período de 01 a 30.07.2022. 2 – 
DISPOR que a presente Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Barba-
cena, 04 de julho de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis vigentes, em especial com o disposto no art. 112, 
inciso I, da Lei nº. 3.245, de 1995, com a redação dada pela Lei nº 4.935, de 2019; 
e na forma do artigo 26, inciso II, da Constituição do Município de Barbacena; 
RESOLVE:

PORTARIA Nº 23.452 - REVOGAR a cessão do servidor Everton Augusto de Souza 
Almeida, ocupante do cargo público de Fiscal de Rendas, Matrícula nº 281160/01, 
para prestar serviços ao Tribunal Regional Federal da 1ª Região, constante da Por-
taria nº 23.343, a partir desta data. Barbacena, 04 de julho de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor, em especial com o disposto no artigo 45, 
inciso VII, da Lei nº 3.245/1995, e na forma do art. 26, inciso II, da Constituição do 
Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 23.453 - DECLARAR a vacância do cargo público de Fiscal de Rendas, 
ocupado por Everton Augusto de Souza Almeida, em razão de posse em outro cargo 
inacumulável, conforme Requerimento s/n° e Ofício n° 245/2022/DRH/SEPLAN, da 
Diretoria de Recursos Humanos, a partir de 05.07.2022. Barbacena, 04 de julho 
de 2022.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 041/2022. Órgão Gerenciador: Município 
de Barbacena – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão – SEPLAN, da Secretaria Municipal de Educação, Desporto 
e Cultura – SEDEC, da Secretaria Municipal de Trânsito e Mobilidade Urbana – SE-
TRAM, da Secretaria Municipal De Obras Públicas – SEMOP, da Controladoria Geral 
do Município – CGEM, da Advocacia Geral do Município – AGM, da Consultoria Geral 
do Município – CGM, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, da Secretaria 

Municipal de Assistência Social – SEMAS, da Secretaria Municipal de Saúde – SESAP, 
e do Fundo Municipal de Saúde – FMS, inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-59. 
Empresa Classificada: ELETRICA EBENEZER EIRELI LTDA, empresa inscrita no CNPJ 
sob o nº 32.677.575/0001-30. Processo Licitatório nº 015/2022 - Pregão Eletrônico 
nº 013/2022. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de es-
tantes, ventiladores, escadas, vinil adesivo com impressão e instalação, divisórias, 
portas e kit ferragens instaladas para atender a demanda de diversas secretarias da 
Prefeitura Municipal de Barbacena, conforme especificações, obrigações, condições 
comerciais e demais informações constantes no Edital. Valor total registrado: R$ 
89.592,36 (oitenta e nove mil e quinhentos e noventa e dois reais e trinta e seis 
centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 09/06/2022. Nomes 
que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), Arinos 
Brasil Duarte Filho (Secretário Municipal de Saúde – SESAP/FMS), Tatiana Filar-
di de Campos (Secretária Municipal De Planejamento e Gestão – SEPLAN), Mara 
Cristina Piccinin de Souza (Secretária Municipal de Educação, Desporto e Cultura 
– SEDEC), Paulo Pereira do Carmo (Secretário Municipal de Trânsito e Mobilidade 
Urbana – SETRAM), Giovanni Anderson de Souza Cristo (Secretário Municipal De 
Obras Públicas – SEMOP), Vânia Maria de Castro (Secretária Municipal de Governo 
– SEGOV), Daniel Martins de Mello Neto (Secretário Municipal de Assistência Social 
– SEMAS), Marco Antônio de Lima Araújo (Controlador Geral do Município – CGEM), 
Ernesto Roman (Advogado Geral do Município – AGM), Antonio Américo de Campos 
Júnior (Consultor Geral do Município – CGM), e Cátia Rodrigues dos Santos Oliveira 
(Empresa Registrada). Gerência e Fiscalização da Ata: Josyane Negri Yamanaka 
da Silva, Chefe de Almoxarifado e Patrimônio, Willian de Oliveira Faria, Diretor de 
Logística, e André Raimundo Guedes, Chefe de Logística.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 042/2022. Órgão Gerenciador: Município 
de Barbacena – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão – SEPLAN, da Secretaria Municipal de Educação, Desporto 
e Cultura – SEDEC, da Secretaria Municipal de Trânsito e Mobilidade Urbana – SE-
TRAM, da Secretaria Municipal De Obras Públicas – SEMOP, da Controladoria Geral 
do Município – CGEM, da Advocacia Geral do Município – AGM, da Consultoria Geral 
do Município – CGM, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social – SEMAS, da Secretaria Municipal de Saúde – SE-
SAP, e do Fundo Municipal de Saúde – FMS, inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-
59. Empresa Classificada: MOBILLE AÇO COMÉRCIO VAREJISTA DE MÓVEIS LTDA, 
empresa inscrita no CNPJ sob o nº 13.759.572/0001-09. Processo Licitatório nº 
015/2022 - Pregão Eletrônico nº 013/2022. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de estantes, ventiladores, escadas, vinil adesivo com impressão 
e instalação, divisórias, portas e kit ferragens instaladas para atender a demanda de 
diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Barbacena, conforme especificações, 
obrigações, condições comerciais e demais informações constantes no Edital. Valor 
total registrado: R$ 341.896,00 (trezentos e quarenta e um mil e oitocentos e no-
vecentos e seis reais). Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 09/06/2022. 
Nomes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), 
Arinos Brasil Duarte Filho (Secretário Municipal de Saúde – SESAP/FMS), Tatiana 
Filardi de Campos (Secretária Municipal De Planejamento e Gestão – SEPLAN), Mara 
Cristina Piccinin de Souza (Secretária Municipal de Educação, Desporto e Cultura 
– SEDEC), Paulo Pereira do Carmo (Secretário Municipal de Trânsito e Mobilidade 
Urbana – SETRAM), Giovanni Anderson de Souza Cristo (Secretário Municipal De 
Obras Públicas – SEMOP), Vânia Maria de Castro (Secretária Municipal de Governo 
– SEGOV), Daniel Martins de Mello Neto (Secretário Municipal de Assistência Social 
– SEMAS), Marco Antônio de Lima Araújo (Controlador Geral do Município – CGEM), 
Ernesto Roman (Advogado Geral do Município – AGM), Antonio Américo de Campos 
Júnior (Consultor Geral do Município – CGM), e Nelson Alves de Morais (Empresa 
Registrada). Gerência e Fiscalização da Ata: Josyane Negri Yamanaka da Silva, Che-
fe de Almoxarifado e Patrimônio, Willian de Oliveira Faria, Diretor de Logística, e 
André Raimundo Guedes, Chefe de Logística.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 043/2022. Órgão Gerenciador: Município 
de Barbacena – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão – SEPLAN, da Secretaria Municipal de Educação, Desporto 
e Cultura – SEDEC, da Secretaria Municipal de Trânsito e Mobilidade Urbana – SE-
TRAM, da Secretaria Municipal De Obras Públicas – SEMOP, da Controladoria Geral 
do Município – CGEM, da Advocacia Geral do Município – AGM, da Consultoria Geral 
do Município – CGM, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social – SEMAS, da Secretaria Municipal de Saúde – SE-
SAP, e do Fundo Municipal de Saúde – FMS, inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-
59. Empresa Classificada: FERREIRA SALUM COMÉRCIO LTDA, empresa inscrita 
no CNPJ sob o nº 26.287.871/0001-21. Processo Licitatório nº 015/2022 - Pregão 
Eletrônico nº 013/2022. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisi-
ção de estantes, ventiladores, escadas, vinil adesivo com impressão e instalação, 
divisórias, portas e kit ferragens instaladas para atender a demanda de diversas 
secretarias da Prefeitura Municipal de Barbacena, conforme especificações, obriga-
ções, condições comerciais e demais informações constantes no Edital. Valor total 
registrado: R$ 19.342,20 (dezenove mil e trezentos e quarenta e dois reais e vinte 
centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 09/06/2022. Nomes 
que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), Arinos 
Brasil Duarte Filho (Secretário Municipal de Saúde – SESAP/FMS), Tatiana Filardi de 
Campos (Secretária Municipal De Planejamento e Gestão – SEPLAN), Mara Cristina 
Piccinin de Souza (Secretária Municipal de Educação, Desporto e Cultura – SEDEC), 
Paulo Pereira do Carmo (Secretário Municipal de Trânsito e Mobilidade Urbana – 
SETRAM), Giovanni Anderson de Souza Cristo (Secretário Municipal De Obras Públi-
cas – SEMOP), Vânia Maria de Castro (Secretária Municipal de Governo – SEGOV), 



2

BARBACENA, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

Daniel Martins de Mello Neto (Secretário Municipal de Assistência Social – SEMAS), 
Marco Antônio de Lima Araújo (Controlador Geral do Município – CGEM), Ernesto 
Roman (Advogado Geral do Município – AGM), Antonio Américo de Campos Júnior 
(Consultor Geral do Município – CGM), e Miller Matheus de Freitas Ferreira (Empre-
sa Registrada). Gerência e Fiscalização da Ata: Josyane Negri Yamanaka da Silva, 
Chefe de Almoxarifado e Patrimônio, Willian de Oliveira Faria, Diretor de Logística, 
e André Raimundo Guedes, Chefe de Logística.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 044/2022. Órgão Gerenciador: Município 
de Barbacena – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão – SEPLAN, da Secretaria Municipal de Educação, Desporto 
e Cultura – SEDEC, da Secretaria Municipal de Trânsito e Mobilidade Urbana – SE-
TRAM, da Secretaria Municipal De Obras Públicas – SEMOP, da Controladoria Geral 
do Município – CGEM, da Advocacia Geral do Município – AGM, da Consultoria Geral 
do Município – CGM, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social – SEMAS, da Secretaria Municipal de Saúde – SESAP, 
e do Fundo Municipal de Saúde – FMS, inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-59. 
Empresa Classificada: ELEVATORE COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, empresa ins-
crita no CNPJ sob o nº 26.156.146/0001-14. Processo Licitatório nº 015/2022 - Pre-
gão Eletrônico nº 013/2022. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aqui-
sição de estantes, ventiladores, escadas, vinil adesivo com impressão e instalação, 
divisórias, portas e kit ferragens instaladas para atender a demanda de diversas 
secretarias da Prefeitura Municipal de Barbacena, conforme especificações, obriga-
ções, condições comerciais e demais informações constantes no Edital. Valor total 
registrado: R$ 5.499,00 (cinco mil e quatrocentos e noventa e nove reais). Vigência: 
12 (doze) meses. Data de Assinatura: 09/06/2022. Nomes que assinam: Carlos 
Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), Arinos Brasil Duarte Filho (Se-
cretário Municipal de Saúde – SESAP/FMS), Tatiana Filardi de Campos (Secretária 
Municipal De Planejamento e Gestão – SEPLAN), Mara Cristina Piccinin de Souza 
(Secretária Municipal de Educação, Desporto e Cultura – SEDEC), Paulo Pereira do 
Carmo (Secretário Municipal de Trânsito e Mobilidade Urbana – SETRAM), Giovanni 
Anderson de Souza Cristo (Secretário Municipal De Obras Públicas – SEMOP), Vânia 
Maria de Castro (Secretária Municipal de Governo – SEGOV), Daniel Martins de 
Mello Neto (Secretário Municipal de Assistência Social – SEMAS), Marco Antônio de 
Lima Araújo (Controlador Geral do Município – CGEM), Ernesto Roman (Advogado 
Geral do Município – AGM), Antonio Américo de Campos Júnior (Consultor Geral 
do Município – CGM), e Paulo Nogueira Tonello (Empresa Registrada). Gerência e 
Fiscalização da Ata: Josyane Negri Yamanaka da Silva, Chefe de Almoxarifado e Pa-
trimônio, Willian de Oliveira Faria, Diretor de Logística, e André Raimundo Guedes, 
Chefe de Logística.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 045/2022. Órgão Gerenciador: Município 
de Barbacena – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão – SEPLAN, da Secretaria Municipal de Educação, Desporto 
e Cultura – SEDEC, da Secretaria Municipal de Trânsito e Mobilidade Urbana – 
SETRAM, da Secretaria Municipal De Obras Públicas – SEMOP, da Controladoria 
Geral do Município – CGEM, da Advocacia Geral do Município – AGM, da Consul-
toria Geral do Município – CGM, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, 
da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, da Secretaria Municipal 
de Saúde – SESAP, e do Fundo Municipal de Saúde – FMS, inscrito no CNPJ nº 
14.675.553/0001-59. Empresa Classificada: REISPEL LTDA, empresa inscrita no 
CNPJ sob o nº 42.199.488/0001-78. Processo Licitatório nº 015/2022 - Pregão 
Eletrônico nº 013/2022. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisi-
ção de estantes, ventiladores, escadas, vinil adesivo com impressão e instalação, 
divisórias, portas e kit ferragens instaladas para atender a demanda de diversas 
secretarias da Prefeitura Municipal de Barbacena, conforme especificações, obriga-
ções, condições comerciais e demais informações constantes no Edital. Valor total 
registrado: R$ 25.950,00 (vinte e cinco mil e novecentos e cinquenta reais). Vigên-
cia: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 09/06/2022. Nomes que assinam: Carlos 
Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), Arinos Brasil Duarte Filho (Se-
cretário Municipal de Saúde – SESAP/FMS), Tatiana Filardi de Campos (Secretária 
Municipal De Planejamento e Gestão – SEPLAN), Mara Cristina Piccinin de Souza 
(Secretária Municipal de Educação, Desporto e Cultura – SEDEC), Paulo Pereira do 
Carmo (Secretário Municipal de Trânsito e Mobilidade Urbana – SETRAM), Giovanni 
Anderson de Souza Cristo (Secretário Municipal De Obras Públicas – SEMOP), Vânia 
Maria de Castro (Secretária Municipal de Governo – SEGOV), Daniel Martins de 
Mello Neto (Secretário Municipal de Assistência Social – SEMAS), Marco Antônio de 
Lima Araújo (Controlador Geral do Município – CGEM), Ernesto Roman (Advogado 
Geral do Município – AGM), Antonio Américo de Campos Júnior (Consultor Geral do 
Município – CGM), e Lucas Antônio Franklin Reis (Empresa Registrada). Gerência 
e Fiscalização da Ata: Josyane Negri Yamanaka da Silva, Chefe de Almoxarifado e 
Patrimônio, Willian de Oliveira Faria, Diretor de Logística, e André Raimundo Gue-
des, Chefe de Logística.

Diretor: Daniel Salgarello

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SAS

EXTRATO DE PORTARIA
O DIRETOR GERAL DO SAS, no uso das atribuições de seu cargo, em conformidade 
com as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei Municipal nº 4.975, de 20 
de novembro de 2019,  RESOLVE:

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

TERCEIROS

Presidente: Carlos Augusto Soares do Nascimento

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DA ÁREA
DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DA 

MANTIQUEIRA  - CODAMMA

TERMO DE CONVOCAÇÃO
TERMO DE CONVOCAÇÃO 2º COLOCADO - Processo Licitatório nº009/2021.Pre-
gão nº 005/2021 - Registro de Preço nº 002/2021. O CODAMMA - Consórcio de 
Desenvolvimento da Área dos Municípios da Microrregião da Mantiqueira, pessoa 
jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.885.172/0001-05, com 
sede na Rua José Pimentel, 280, Diniz II, Barbacena/MG, através de seu Pregoei-
ro, torna público que em face da rescisão contratual estabelecida com a empresa 
vencedora do certame, e em conformidade com o artigo. 24, XI, da Lei 8.666/93, 
CONVOCA o licitante remanescente, na ordem de classificação, empresa VAGALUME 
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA, classificado em segundo lugar, do 
Item 01 LOTE 001 do certame, para assinatura de Ata e Termo de Compromisso. 
A contratação se dará nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, 
inclusive quanto aos preços, em conformidade com o ato convocatório, conforme 
art. 64, § 2º, da Lei de Contratos e Licitações. Desde já, solicitamos a aquiescência 
da empresa e no fornecimento desse item e se mantém o preço proposto à época 
da sessão. Barbacena/MG, 01 de julho de 2022.Pedro Paulo Moreira Teles – Prego-
eiro/Presidente da CPL.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2022 - Processo Licitatório Nº 
016/2022, Dispensa Nº 007/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada, 
com cadastro no grupo de compras 0805 da CEMIG, para elaboração de projetos 
de reforma, reforço e extensão de rede, padrão CEMIG-ABNT, para serviços de 
iluminação pública, fornecendo projetos elétricos executivos, projetos básicos, lista 
de materiais e toda a documentação de projetos exigida no MANUAL PART para a 
cotação e tomada de preços de obras nos municípios consorciados de Ibertioga e 
Ressaquinha. Fundamentação Legal: Artigo 24 da Lei nº 8.666/93 c/c com o artigo 
17 da Lei nº 11.107/2005. Empresa Contratada: SDM Soluções e Energia Eireli, 
inscrita no CNPJ: 35.419.429/0001-00. Valor: R$ 46.282,50 (quarenta e seis mil 
duzentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos). Ratificado em 24 de junho 
de 2022. Carlos Augusto Soares do Nascimento – Presidente. Barbacena/MG, 01 
de julho de 2022.

CONSELHOS MUNICIPAIS

Presidente: Raquel Inês Siqueira

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

EXTRATO DE RESOLUÇÃO
Resolução 149 de 30 de junho de 2022 – CMDCA

“Dispõe sobre a convocação do 1ª suplente do Conselho Tutelar”.
O Conselho Municipal da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso de suas atri-
buições conferidas pelos artigos 90 e 91 da lei Federal nº8.069/90 – Estatuto da 
Criança e do Adolescente - ECA, da Lei Municipal nº 3.740/03, da resolução 139 do 
Conselho Nacional dos direitos da criança e do adolescente – CONANDA, Conside-
rando que o Conselho Tutelar é órgão permanente e autônomo, não jurisdicional, 
encarregado pela sociedade de zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do 
adolescente, conforme disposto no art.131 da Lei Federal 8.069 de julho de 1990;       
Considerando o disposto no artigo 5º da Lei Municipal nº 3.740/2003, no que se 
refere às atribuições do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente 
quanto à nomeação e posse dos membros do Conselho Tutelar; Considerando o 
disposto no artigo 31 da lei Municipal nº 3.740/2003, no que se refere ao ato de 
nomeação do Conselheiro tutelar eleito para o exercício de suas funções; Conside-
rando que a Conselheira Tutelar Cristiane Arantes da Rocha, entrará em período de 
férias regulamentares dia 01 de julho de 2022 a 30 de julho de 2022. RESOLVE:
Art. 1º - Convocar a 1ª suplente do Conselho Tutelar Raiza Gurgel de Oliveira para 
exercer a função de Conselheira Tutelar, no período de 01 de julho de 2022 a 30 de 
julho de 2022. Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Barbacena, 30 de junho de 2022. Raquel Inês Siqueira - Presidente do CMDCA.

PORTARIA Nº. 068/2022 -  NOMEAR João Luiz Rodrigues, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor de Manutenção na Diretoria Água e Saneamen-
to do Serviço de Água e Saneamento – SAS, a partir desta data. Ba.rbacena, 04 de 
Julho de 2022.Daniel Salgarello - DIRETOR GERAL DO SAS.


		2022-07-04T21:03:31-0300
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109
	Eu estou aprovando este documento




